

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACYJNY.

HINDENBURG U STERU.

Hindenburg złożył przysięgę. Objął władzę i jest obecnie przedstawicielem oficjalnym Niemiec.

Można przecenić lub niedocenić Hindenburga stojącego u steru władzy, ale z jednym się trzeba bezwzględnie zgodzić, że jest to przełom w kilkuletniej historii powojennej Rzeczy. Może się cały świat cieszyć lub smucić, płakać lub gniewać na obecność Hindenburga w Berlinie, nas, Polskę interesuje sprawa przedewszystkiem z punktu widzenia naszych interesów.

Otóż trzeba w chwili objęcia władzy przez Hindenburga zdać sobie sprawę raz jasno sprawę z tego, że problem polsko-niemiecki wszedł na drogę normalną. To, co było dotychczas — było nienormalne. Bo nienormalnym był w pierwszym rzędzie stan, w którym ze strony Niemiec odgrywano komedję rozbrojenia, dobrej woli i pięknych słówek, ze strony zaś Polski dawano się brać na lep gładkim pochlebstwom i każdy ostrzejszy ton i wyraźniejsze przypomnienie o niebezpieczeństwie niemieckim tuszowano tysiącem protestów i hałaśliwym pacyfizmem.

Tymczasem zaś problem polsko-niemiecki to nie jest kwestja nawet Traktatu Wersalskiego. W perspektywie dziejów jest to drobna zaledwie łupinka, która na dłuższy lub krótszy okres czasu powstrzymała bezspornie konflikt. To, czy Niemcy wysuwają dziś napród rewizję sprawy Pomorza, a potem mają, czy nie mają w planie rewizji Górnej Śląska — to są kwestje drugorzędne.

Problem polsko-niemiecki jest odwiecznym konfliktem nie dającym się żadnym traktatem załagodzić. Problem ten, to walka dwu ras, dwu kultur, dwu sił plemiennych, fizycznych. To wieczne „drang nach Osten” i wieczny opór przed kurczeniem stanu posiadania Słowiańszczyzny; to walka na drugim frocie świata romańskiego przeciw nawale germanizmu. I nic nie zdoła powstrzymać odruchowego instynktu polityki powtarzającej się od czasów zorganizowania nowego systemu w układzie państw po upadku Cesarstwa Rzymsu. To jest problem, od którego bierze początek każdy konflikt i każde przymierze od kilku setek lat.

Kłeska Niemiec po wielkiej wojnie chwilowo odebrała im siłę ich impetu. Gorę wzięty żywioły, które zawsze w takich momentach wysuwają się na czoło; czynnik rozkładu. Ale geniusz niemiecki nie na to organizował się przez tysiąc lat, aby dać się rozbić jednej kłesce i to jeszcze niezupełnej. W naszych oczach wypełnił on z pomiędzy siebie czynnik rozkładu i odżył na nowo. Być może, że Hindenburg jest politycznym niedołączką; kto wie, może rzeczywście przyprzywi Niemcy, jak głoszą niektórzy, o jakiejś kłesce czy niepowodzenia. Ale nie trzeba uważać Hindenburga za epizod! A już podniosły się takie „optymistyczne” głosy w prasie, że Hindenburg to — epizod, które są dla Polski bardziej zbójcze, niż pewność, że Hindenburg jutro rozpocznie z nami wojnę. Bo w takiej wojnie porwani niespodzianym jej wybuchem moglibyśmy się oprzeć, a przy takim optyzmizmie możemy uścić Polskę i rozłożyć jej siły na kawałki.

Jeśli więc przypominamy dziś jeszcze raz o wyborze Hindenburga z okazji jego przyjazdu do Berlina, to właśnie dlatego, że wybór ten świadczy o tem, że Niemcy nie zeszyły ze swej historycznej drogi. Krocza po niej nadal. Ich duch jest w dalszym ciągu nastrojony na wysokie tony, ich ich aspiracje nie zmniejszyły się ani o jote.

Rola Hindenburga będzie umocnić

KLUB OGÓLNO-SPORTOWY „VICTORIA 1922” w Częstochowie.

W niedzielę dnia 17-go maja o godzinie 3-iej po południu

WYŚCIGI SZOSOWE

BLACHOWNIA (Ostrowy) — HERBY ŚLĄSKIE

Meta i Start przed dworcem kolejowym Blachownia (dawniej Bstrowy)

ORAZ

WYCIECZKA DO OSTRÓW (dworzec Blachownia).

Obowiązkowa zbiórka wszystkich Członków posiadających rowery i motocykle na boisku VICTORIA Krakowska 21 w niedzielę 17 maja punktualnie o godz. 1 i pół po południu.

Wyjazd rowerami do Blachowni o godz. 2-iej po południu.

Wyjazd członków Klubu i sympatyków przynających udział w wycieczce bezpośrednio z dworca kolejowego

Częstochowa w niedzielę 17 maja o godzinie 2 minut 15 po południu.

Na dworcu kolejowym oczekiwać będzie członek Zarządu.

Osobne zawiadomienia rozsyłane nie będą

ZARZĄD KLUBU.

w narodzie niemieckim tę pewność, że jest on nadal wielkim; skupię go razem pod hasłem: „Deutschland, Deutschland über alles!”. Polityka niemiecka nie zejdzie może na razie z torów swej taktyki przewlekania, dopóki duch niemiecki pod wpływem uroku osoby Hindenburga nie odświeży się w zupełności. Wtedy przyjdzie czas na imięgo Hindenburga, ale już polityka, który odnowi historyczne hasła Niemiec i bezpośrednio zacznie je realizować.

Hindenburg odegra przedewszystkiem rolę wewnątrz Niemiec. Naruszona ich jednolitość, w której ukazały się takie potworne wyboje, jak afera Barmatów, trzeba spoić. „Bóg wojny” i bohater wielkiej wojny mo-

że to uczynić bez trudu, tem bardziej, że pomoga mu w tem wrodzone cechy organizatorskie Niemców.

Tak oceniając rolę Hindenburga, jako prezydenta Niemiec, Polska powinna pójść w tym samym kierunku. Nietylko wzmocnić się moralnie, (bo siły moralnej mamy dość w sobie), ale zreorganizować swoje siły materialne. Tu nasuwają się problemy ekonomiczne, gospodarcze, społeczne i inne. W chwili, gdy Niemcy dojdą do równowagi, my musimy również być conajmniej z naszymi siłami wewnętrznymi na tym samym poziomie, co i oni. Będzie można wtedy powiedzieć, że naka niemiecka dla Polski z dnia 26 kwietnia br. nie poszła w las. K.H.

Sprawa ewakuacji Strefy Kolońskiej

Porozumienie między Francją i Anglią

Londyn. „Reuter” donosi, że między Sprzymierzonymi doszło do następującego porozumienia w sprawie ewakuacji strefy kolońskiej i Ruhry.

Wycofanie wojsk francuskich z obszaru Ruhry ustanowione zostanie na sierpień r.b., jeżeli Niemcy nadal wy-

pełniać będą warunki układu Dawesa. W sprawie opróżnienia strefy kolońskiej nie określono żadnego terminu. Zależać on będzie od stanowiska Niemiec w sprawie rozbrojenia, czyli że dalsza okupacja strefy kolońskiej po zostaje dla Francji zastawem należytego rozbrojenia.

Nowy antypolski proces w Kijowie.

Znowu trzy wyroki śmierci przez rozstrzelanie, — jako zemsta za Bagińskiego i Wieczorkiewicza.

Warszawa. Donoszą tu z Kijowa o zakończeniu procesu polit., specjalnie skierowanego przeciwko Polsce w celu wzbudzenia wśród Ukraińców większych uczuć nienawiści i nagłonić przeciwko Polakom. Z braku dowodów rzeczowych i materiału agitacyjnego prowokatorzy bolszewicy zaczynają stosować nowy system szkolenia polskiego sztabu generalnego. Jak wia domo w sądach sowieckich i jeszcze pod śledztwem znajduje się szereg spraw wytoczonych przeciwko Rosjanom, b. oficerom carskim, petlurowcom, denikinowcom itp. członkom armji i organizacji kontrrewolucyjnych. Procesy te podobne są jeden do drugiego, jak kropla wody — aby tedy rozdmuchiwać ich sensacyjność, prowokatorzy sowieccy w sztuczny sposób usiłują nadawać sprawom tym charakter szpiegowski i to zawsze szpiegostwa rzekomo uprawianego przez Polaków, z których się fabrykuje na zawołanie prowodyrów, hersztów i organizatorów akcji szpiegowskiej.

Ostatnia rozprawa sądowa w Kijo-

Przeciw Niemcom i Rosji. Prasa serbska o konferencji Małej Ententy.

Białogród. Omawiając otwartą w dniu wczorajszym piątą konferencję państw Małej Ententy, prasa białogrodzka podkreśla doniosłe znaczenie

znowu dała wyraz tej wyrafinowanej prowokacji, której ofiarą padł Polak, niejaki Zukowski, b. sztabkapitan carskiej armji. — Zukowskiego „przyczepiono” wprost bezczelnie do jakiejś organizacji zwalczającej Sowietów i zrobiono kierownikiem jakiejś rosyjskiej organizacji, w której skład wchodził: niejaki Kormazik, Birjuk skarbnik kijowskiego pułku piechoty i dwaj bracia: Eugenjusz i Piotr Baszkierow.

Oczywiście rolę oskarżyciela-świadka odgrywał prowokator, który na sądzie został zwolniony — gdy tymczasem Zukowski, Kormazin i Eugenjusz Baszkierow zasądzeni zostali na rozstrzelanie, zaś Piotr Baszkierow na 5 lat więzienia.

Ponieważ system tworzenia polskich sensacji szpiegowskich jest obecnie stosowany na każdym kroku w so wietach — nasuwa się pytanie, czy niema możności nie dopuszczenia do tego i pokrzyżowania sowieckich planów antypolskich.

zagadnień, stanowiących przedmiot obrad konferencji dla państw wchodzących w skład Małej Ententy.

Pólsruędowa „Samouprawa” w artykule wstępnym pisze: Ministrowie państw Małej Ententy zebrałi się w momencie wyjątkowo poważnym. Niemordowana akcja żywiołów wywo-

towych staje się coraz zuchwalszą. — Podtrzymywana z jednej strony przez Moskwę z drugiej zaś przez bądź ukryte, bądź jawne wysiłki, mająca na celu zmianę powojennego ukształtowania politycznego świata, nakłada na mężów stanu do M. Ententy wchodzących oraz rozpatrywanie środków mających na celu, zwalczanie niebezpieczeństw, zagrażających pokojowi światowemu.

Dziennik „Wreme”, poruszając tę samą sprawę pisze: ostatnia porażka żywiołów umiarkowanych w Niemczech, zwycięstwo prawicy reakcyjnej i wybór Hindenburga na prezydenta Rzeczy odebrało liczne złudzenia. — Niemcy dały do zrozumienia innym państwom, że zmiany, narzucone siłą, nie spowodowały zmiany psychiki i że kraj ten nie chce czynić różnicy między ludźmi, którzy są zdolni wywołać i przeprowadzić wojnę, a tymi, którzy dążą do zaprowadzenia i zagwarantowania pokoju. Poza tem naród niemiecki trwa w wierze w magiczną siłę regulowania konfliktów orzeźm i uważa republikanizm jedynie jako środek prowadzący do odbudowy monarchji. Mała Ententa posiada jednak prawo do zajęcia stanowiska wobec zmiany sytuacji w Niemczech i to tembardziej, że los Habsburgów, który tak żywo interesuje Małą Ententę jest ściśle związany z losem i przyszłością Hohenzollernów i z pokojem europejskim.

TELEGRAMY.

Demonstracje antypolskie w Prusach Wschodnich

Z Królewca donoszą: W niedzielę po nabożeństwie w kościołach w Królewcu za dusze ofiar katastrofy pod Starogardem odbyła się demonstracja antypolska z udziałem 2000 osób. W mowach żądano przyłączenia Pomorza do Niemiec.

Podobne manifestacje odbyły się we wszystkich miastach Prus Wschodnich.

Poważna sytuacja w Maroku

Paryż. Dzienniki francuskie zajmują się wprowadzeniem cenzury wojskowej nad wszelkimi wiadomościami, dotyczącymi operacji wojskowych w Maroku. Dzienniki wnioskują z tego faktu, że operacje w Maroku mają większe rozmiary, aniżeli wynikałoby to z oficjalnych komunikatów.

Też te potwierdzają także liczne korespondencje prywatne, nadchodzące od współuczestników walk marokańskich.

Z korespondencji tych wynika, że operacje w Maroku zbliżają się co do swych rozmiarów do operacji wojskowych podczas wojny światowej, a także i metody ich prowadzenia są takie same.

Samobójstwo zięcia króla angielskiego

Londyn. Zięć króla angielskiego, wicehrabia Francis Lascelles, małżonek księżniczki Marij, jedynej córki angielskiej pary królewskiej, zabił się, strzelając sobie w głowę. Samobójstwo wywołało w towarzystwie londyńskim olbrzymie wrażenie. Powody samobójstwa są nieziane. Sir Francis Lascelles ożenił się w r. 1923 z księżniczką Marją. Małżeństwo uchodziło za szczęśliwe. Lascelles osierocił dwoje dzieci.

Handel bronią na konferencji w Genewie

Genewa. Komisja wojskowa konferencji dla spraw handlu i kontroli bronią ma wczorajszym ponowne posiedzenie omawiała sprawę wyłączenia aeroplanów z pod kontroli projektowanej konwencji.

Poprzedzając uchwalenie tej rezolucji dyskusja była bardzo długa, kilkakrotnie głosowano z powodu wyników pierwszego głosowania, które dało rów-

Na sezon budowlany

Cement „Wiek”, „Wysoka”
Papę do krycia dachów ogniotrwała
Smotę krajową i czeską
Pak do lepienia dachów
Karbolinum do smarowania drzewa
Trzcinę, drut i gwoździe trzcinowe
Gips, kafe, gwoździe, żelasto do pieców
sprzedaje najtańiej

D. Berkowicz, Czestochowa
 Kościuszki 45.

na ilość głosów za i przeciw w sprawie takich materiałów wojennych, jak np. tanki. Ostatecznie materiał wojenny nie został skreślony, a tylko statki wojenne i aeroplany.

Wobec tej uchwały delegacja francuska zgłosiła protest, twierdząc, że tożdzie podwodne mogą być przewożone częściowo i potajemnie, oraz że skreślenie kontroli w tym dziale poważnie zagraża pokojowi.

Delegacja francuska zażądała zaprotokuowania jej protestu, oraz odesłania sprawy do komisji generalnej dla powrotnego rozpatrzenia.

Stracenie sprawców zamachu w Sofji — odbędzie się w sobotę.

Sofja. Stracenie zasądzonych w procesie o zamach na katedrę sofijską zostało oznaczone ostatecznie na sobotę rano na placu przed katedrą.

Sawinkow popełnił samobójstwo!

Skok z 4-tego piętra zakończył niezwykłą tragedję życia.

Warszawa. Dzienniki moskiewskie podają: znany socjal-rewolucjonista rosyjski Boris Sawinkow, głośny w swym czasie przez dobrowolne przejście na stronę sowietów, popełnił samobójstwo w więzieniu sowieckim, rzucając się z 4 piętra na bruk.

Warszawa. W związku z samobójstwem Sawinkowa donoszą z Moskwy iż na kilka godzin przed samobójstwem zwrócił się Sawinkow do Dzierżyńskiego z pisemną prośbą o zwolnienie go z więzienia. Władze więzienne odpowiedziały jednakże, iż rewizja jego wyroku jest mało prawdopodobna, wobec czego nie ma mowy o wypuszczeniu go na wolność.

Wówczas Sawinkow korzystając z tego, iż w celi jego nie było kraty, rzucił się z 4-go piętra, ponosząc na miejscu śmierć. W pozostawionym liście do Dzierżyńskiego, opublikowanym w prasie moskiewskiej, oświad-

cza Sawinkow między innemi: „Gdy mnie aresztowano byłem pewny, że są możliwe dwie ewentualności: rozstrzelanie, lub pozostawienie mi możności dalszej pracy, trzecia ewentualność więzienie, wydała mi się wykluczoną. Prześpięstwo popelnione przezemnie nie może być karane więzieniem, albowiem ja nie potrzebuję się poprawiać, mnie poprawiło życie. Oczekiwałem kilka miesięcy na ulaskawienie, jednakże ta trzecia ewentualność okazała się prawdopodobną. — Chciałem tylko dowiedzieć, że postępowanie moje było szczerze.”

Samobójstwo Sawinkowa wywołało oblrwne wrażenie.

Nowy centralny komitet bolszewicki

Ryga. Kongres sowietów dokonał wyboru nowego centralnego komitetu wykonawczego. Komitet składa się z 300 członków, wśród których Kalinin, Rykow, Stalin, Zinowjew i Trocki.

Moskwa. Sprawa zmiany konstytucji RSFSR, została na mocy uchwały zjazdu rad przekazana specjalnej komisji prawniczej do ostatecznego opracowania. Wnioski komisarsza sprawiedliwości Kurskiego, dotyczące przeważnie uprawnień ludności wiejskiej w sensie politycznym i ekonomicznym, zostały uwzględnione. Obecnie opracowywany projekt konstytucji RSFSR, zmienia bardzo znacznie dotychczasową, zdaniem komisarsza sprawiedliwości „wojenną konstytucję sowiecką”, uchwaloną w r. 1919.

Ludożerstwo w Chinach

Paryż. „Matin” donosi z Szanghaju, że w prowincji Kuelchu milion ludzi przymiera głodem. Ulice są pełne trupów. Po wsiach szerzy się ludożerstwo. Rodzice sprzedają swoje dzieci za garść ryżu. Sytuacja jest rozpaczliwa, gdyż nowe żniwa ryżu rozpoczyna się dopiero za 5 miesięcy.

Pielgrzymka śląska u Ojca św.

Z Rzymu donoszą z 12 bm. Wczoraj Papież przyjął pielgrzymkę śląską, — prowadzoną przez ks. Hlonda. Obecny był ambasador Skrzyński i przebywający w Rzymie biskupi polscy. Papież wyraził radość z powodu pielgrzymów, którzy stoją przed nim, jak synowie przed oj-

cem, idą z kraju dalekiego, w którym on żył długo i który pokochał. Tem większa jest radość Papieża, że widzi przed sobą wszystkie stany, a zwłaszcza robotników, w których środowisku spędził własną swą młodość.

Pod ogłoszawienstwach Papież opuścił się — wszelako usłyszawszy z daleka chórny śpiew „Boże coś Polskę”, wrócił do sali i wysłuchał do końca śpiewu, po czem głośno po polsku zawołał do pielgrzymów: „Bardzo dobrze”, co wywołało niesłychany entuzjazm u pielgrzymów.

Sejm przyjął preliminarz budżetu na r. 1925.

Warszawa. Na stródowym posiedzeniu Sejmu dokonano dyskusji nad preliminarzem budżetowym — ministerstwa spraw wojskowych, przyczem dłuższe i za sadnicze przemówienie wygłosił min. Sikorski. Przemówienie min. Sikorskiego sprowokowane zostało wystąpieniem posła Miedzinskiego z Wywołania. Miało ono jednak zasadniczy charakter ze względu na to, iż minister wyjaśnił cały szereg kapitałnych zagadnień z dziedziny administracji armji. Minister odniósł w przemówieniu swem wielki sukces nie tylko zewnętrznym oratorskim, ale sukces po legatyczny na jasnym i głębokim pojęciu kwestji.

Sensacyjna kradzież w lokalu klubu Ch. N.

Warszawa. Na wczorajszym konwencie seniorów postanowiono, iż w piątek odbędzie się trzecie czytanie budżetu, zaś następnym tygodniem będzie wolny od posiedzeń pełnej Izby, a obradować będą tylko komisje wojskowa i reform rolnych.

Pod koniec konwentu marszałek komunikował w odpowiedzi na interpelację posła Barlickiego (PPS), że na terenie sejmowym nie ma żadnego gabinetu, któryby otwierał i kontrolował listy. Pos. Barlicki oświadczył, że odpowiedź ta nie zadawala go i zwrócił się do ministra Kiedronia, jako szefa dyrekcji poczt o wdrożenie odpowiedniego dochodzenia.

Pos. Dubanowicz zwrócił uwagę, że ubiegłej nocy wkradli się do lokalu klubu (Ch. N.) nieznanymi sprawcy, którzy rozbili skrzynkę, należącą do posła Stefana Dąbrowskiego i wykradli stamtąd dokumenty, odnoszące się do projektu

Zadatek się swego lekarza i używajcie
PHOSPHIT
 kapsułki lub proszku
Phosphit
 organiczny związek fosforowy
leczy:
 ospałość, skrofulę, krzywico, choroby nerwowe
PRZYWRACA:
 energję życiową,
 zdolność do pracy umysłowej i fizycznej,
 w osłabkach i chorobach sprężystości

Pracowni Spółdzielcze Zakłady Chemiczne
LUDWIK SPIESS I SYN
 Sp. Akc. — Warszawa

ustawo o organizacji naczelnych władz obrony państwa. Oświadczenie to wywołało oczywiście sensację wśród zebranych.

Sprawa zamachu w uniwersytecie lwowskim jeszcze nie wyjaśniona.

Lwów. Podjęte śledztwo w związku z wybuchem na uniwersytecie nie dopro wadziło dotychczas do wykrycia tiasprawy.

Aresztowani dwaj słuchacze, na których padło podejrzenie o dokonanie tego czynu z zemsty, wykazali swoje alibi i zostali wypuszczeni.

Jeden z tych słuchaczy obcięty przy egzaminie, miał się odezwać do drugiego kolegi: „Dobrzeby się stało, gdyby cała ta buda wyleciała w powietrze, jak w Wilnie”. — Dalsze dochodzenia są w toku.

Rusini tworzą jednolity front polityczny

Lwów. Z kół ruskich dochodzą wiadomości, że w związku z powrotem dr. Kostia Lewickiego toczą się poufne pertraktacje między ugrupowaniami ruskie mi w sprawie konsolidacji tych grup i ustalenia jednolitej linii politycznej. W razie dojścia do skutku tego projektu, stanąby on na czele zjednoczonych organizacji narodowo-ruskich. Dotychczas oświadczyli się za konsolidacją dwa wrogie sobie obozy partji trudowej i grupy Zahrawy. Pertraktacje prowadzone są w dalszym ciągu.

Niemcy uprawiają szpiegostwo gospodarcze na Górnym Śląsku

Katowice. Władze sądowe w Katowicach prowadzą dochodzenia w dwu wypadkach niemieckiego szpiegostwa gospodarczego.

Mianowicie pierwszym szpiegiem gospodarczym był niejaki Artur Smidt, urzędnik Związku górnico-hutniczego w Katowicach. Był on niemcem, zbierał daty statystyczne, korespondencje, dokumenty i szmuglował je na niemiecką stronę do Bytomia i Gliwic.

Drugim szpiegiem był niemiec, nie-

W dniu 16-go i 17-go b. m. na ulicach miasta odbędzie się:

WIELKA SPRZEDAŻ

pudełek szczęścia

na rzecz: **Schroniska Paralityków Św. Antoniego**

Każde pudełko będzie zawierać wyborowe cukierki, a co drugie prócz cukierków zawierać będzie

los na różne cenne niespodzianki

69 E. M. Dell.

Szlakiem Orła

Przekład z angielskiego H. J. P.

— To tak trudno wiedzieć, co począć — rzekła żalnością.

— Czyż tak? — Sądziłem, że już przeszedł ten okres. — Ton jego był niezachęcający, ale łagodził go ciepły uścisk dłoni. To też Muriel nie wzięła do serca jego szorstkości.

— Jezeli jesteś pewna, — ciągnął da jej doktor — że nie kochasz tego biedaka, to twoja powinność jest bardzo prosta.

Muriel zwolna podniosła głowę.

— Tak, ale to nie jest tak proste, jakby się zdawało, doktorze. Widzisz pan, my... to jest, pomiędzy nami nie było nigdy mowy o miłości czyli nie byliśmy w sobie zakochani.

Doktor Jim podniósł brwi w górę.

— Takie buty? — rzekł przeciągle. Muriel oparła twarz na dloni.

— Myślę, że wiele małżeństw zawiera się w ten sposób.

— Tak — rzekł doktor krótko. — I dlatego też jest tyle piekła na ziemi.

Muriel drgnęła.

— Tak pan myśli, doktorze?

— Nietylko myślę, lecz wiem, napewno. Napatrzyłem się tego dosyć. — Większość nieszczęść, jakie trapią ludzi, temu przypisać należy. Ale ty tego nie uczynisz, Muriel. Za dobrze cię znam

Muriel spojrzała na niego.

— Pan mnie znasz? W takim razie musisz się pan dziwić, zem go przyjął.

— To zależy od tego, dlaczegoś to uczyniła — rzekł Jim.

Milczała, obracając zwolna pierścienek na palcu.

— On wie dlaczego — rzekła wreszcie bardzo cicho. — I prawdę powiedział, to oświadczył mi się dlatego samego powodu.

— A ten powód wciąż istnieje? Schyliła głowę.

— Tak.

— Wstydziś się tego powodu? — badał dalej doktor.

Nie odpowiedziała, a on znów ściągnął swe wielkie, krzaczaste brwi w głębokim zamysleniu.

— Nie chcesz mi nic więcej powiedzieć? — zapytał wreszcie.

Muriel poruszyła się nerwowo.

— Mnie się zdaje... jestem pewna... że pan wiesz i bez tego, doktorze.

— Czy mam ci powiedzieć, co wiem? — zapytał.

— Drgnęła widocznie.

— Jezeli... jezeli to nie będzie zbyt przykrem dla mnie.

— Za to odpowiadać nie mogę — rzekł doktor Jim. — To zależy w zupełności od ciebie. Zresztą, moja wiedza nie ma sama w sobie nic wstrząsającego, a polega, na tem, że znam kogoś, który chętnie poświęciłby wszystko, co posiada, dla twego szczęścia, i że ze strony tego kogoś nie potrzebujesz się lękać niczego, absolutnie niczego. Do-

browolnie nie wejdzie ci on nigdy w drogę; możesz być pewna.

Umilkł, ale i Muriel milczała również, bezwiednie obracając zateczynowy pierścienek na palcu.

— Aby ci tego dowiedzieć — ciągnął dalej doktor — powiem ci coś, czego zapewne nie wiesz, a co jakiś czas stano wilo dla mnie niepojętą zagadkę. Ten ktoś poświęcił już więcej, niż ktokolwiek inny zdobyłby się na złożenie w ofierze sprawie, bądź co bądź, wątpliwej. Nie miał on zamiaru dążyć tu za tobą do Anglii. Przeciwnie, operał się powrotem do kraju tak uporczywie, że o mało nie położył w ten sposób kresu całej doczesnej karjerze. A i tak dość drogo za swoje warjactwo przypłacił. Wiesz, co się stało? Zmuszony był wreszcie wrócić, ale ta zwłoka kosztowała go dostatecznie.

Umilkł znnow, bo Muriel zerwała się z miejsca z taką rozpaczą w oczach, iż zrozumiał, że powiedział dosyć.

— Ochl co pan mówisz, doktorze! — wykrzyknęła, trzęsąc się na całym ciełe. — Co pan mówisz? To niepodobna, żeby on to zrobił — dla mnie!

Doktor uśmiechnął się, że nie widzi jej wzruszenia.

— Ładna cena za jakieś sentymentalne widzimisię, co? — rzekł z pewnym sarkazmem. — Mijemy nadzieję, że go to nauczyło rozum.

Spojrzał na nią ironicznie, lecz Muriel stała z odwróconą twarzą. Dostrzegł tylko, że bródka jej zbiera, jak u dziecka, któremu się na plac zbiera.

— No, no, — rzekł po chwili, — nie martw się. Powiedziałem ci to tylko, żeby cię uspokoić, żeby ci już żadne obawy snu z powiek nie ploszyły.

Muriel opowiadała się z wysiłkiem.

— Tak... wiem, wiem, Byłes pan bardzo dobry. Dobranoc, doktorze.

Powstał i odpowiedział jej za drzwi.

— Nie będziesz już trawiła nocy bez senniej? — rzekł.

Wstrząsnęła głową.

— Dobranoc — powtórzyła i wyszła.

Doktor pozostał chwilę na środku po koju, poczem zasiadł znów do pisania. — Uśmiech, ale już nie sarkastyczny, zagrał mu na ustach.

— No, Nicku, mój chłopcze — rzekł, maczając pióro w atramentie — nie będziesz już ja straszyl po nocach, ale myśl o tobie ukolysz je za snu. I nie minie tydzień, a nowa miłość stanie się dawną miłością, albo całe moje życiowe doświadczenie funta kłaków nie warte.

XXXVIII.

Dawno wybrzeża Anglii nie pamiętały tak burzliwej jesieni, jak owego roku. Po przedczem lecie rozgrypały się nagłe wichry i nawałnice, niosące z sobą twogę i zniszczenie. A Brethaven ucierpiał o pierwszej linii na tych wybrzykach aury.

Burza szalała już trzy dni na morzu z małemi przerwami, gdy doniesione Nickowi, że w jego posiadłości nastąpiło usunięcie się gruntu.

jaki Kalata, zajęty w Tow. akc. kopalń i cynku. On też, podobnie jak pierwszy, przewoził do Gliwic korespondencje, dokumenty, daty statystyczne, odnoszące się do naszej gospodarki i tam spieniężał je kapitalistom niemieckim.

Te dwa fakty wywołały ogromne wrazenie. Należy stwierdzić, że oprócz szpiegostwa gospodarczego Niemcy prowadzą na polskim Górnym Śląsku szpiegowską akcję wojskową i polityczną.

Muraszko wydalony z policji

Warszawa. Aby oczyścić policję z wszelkich podejrzeń, główna komenda policji w porozumieniu z min. spraw wewn. postanowiła przeprowadzić dochozenia dyscyplinarne w sprawie Muraszko, zabójcy Wieczorkiewicza i Bagińskiego.— Obecnie dochodzenia zostały ukończone. Muraszko przynajmniej do winy, że działał pod nieodpornym przymusem. Nie miał on żadnych współników. Szczegółowe śledztwo potwierdziło jego zeznania, a min. spraw wewn., opierając się na wynikach dotychczasowych dochodzeń, dekretem z dnia 11 maja wydalili z policji Muraszkę. Obecnie Muraszko przebywa w więzieniu w Wilnie. Sądzic go będzie sąd okręgowy w Nowogrodku.

KRONIKA

- Ćwiczenia „Sokoła“. Ćwiczenia grona technicznego oraz przyrodników gniazd: I, II, VI, X i XIV rozpoczynają się w piątek 15 bm. o g. 7 wieczorem.

Wspólne ćwiczenia wszystkich ćwiczących druhów gniazd I, II, X, XIV w sobotę 16 bm. o g. 7 wiecz.

Druhowie powyższych gniazd ponad lat 30 winni się stawić w sobotę dnia 16 bm. o godz. 8 wiecz. w sali ćwiczeń „Sokoła“ (teatr kol.), celem uruchomienia oddziału druhów starszych.

- Zabawa i loteria w parku 3-go Maja. W niedzielę, dn. 17 bm. o godz. 3 po poł. w parku 3 Maja odbędzie się wielka zabawa wraz loterią fantową, urządzona staraniem i na rzecz przyw. Seminarjum naucz. żeńsk.

Na program zabawy złoży się wiele atrakcji: poczta francuska, confetti, koło i kiosz szczęścia itd. Wśród cennych fantów znajdują się: cięta, barany, cytra, wykwintne kosmetyki itp.

Wyjaśnienie lekarza miejskiego

w sprawie porządków sanitarnych w Częstochowie.

W związku z artykułem, pomieszczonym w Nr. 105 „Gonia Częstochowskiego“ z dnia 7 bm. p. t. „O zdrowotny stan Częstochowy“ p. architekta-ogrodnika, Stefana Szczecińskiego, proszę Szanowaną Redakcję o umieszczenie na łamach swego poczytnego pisma, co następuje:

W dniu 21 marca 1923 r. p. Stefan Szczeciński przesłał skargę do Miejskiego Urzędu Zdrowia m. Częstochowy w sprawie posesji przy ul. Lublinieckiej, róg Jasnogórskiej i t. kowa, po sprawdzeniu przez lekarza miejskiego, w oryginale za Nr. 370/U. Z. 123 w dniu 23 marca 1923 r. została

przesłana do Starostwa z prośbą o polecenie administracji domu Policji Państw. niezwłocznie usunąć braki, gdyż treść skargi w zupełności odpowiada rzeczywistemu stanowi rzeczy. A więc p. architekt od ogrodu, Stefan Szczeciński, w artykule swoim podaje dane zupełnie nieścisłe, gdyż termin roczny do załatwienia sprawy był w rzeczywistości 2-2 dniowym.

Również do tej kategorii „prawdziwych wiadomości“ należy zaliczyć i porządki sanitarne przed Szczytem. Wyolbrzymianie faktów zaniedbywania placu Jasnogórskiego przez patników, w porze nie tylko odpustu, a wogóle letniej, jest chorobą obciążającą te jednostki, które uważają, że posiadanie posesji wraz z brudnym podwórkiem, przepelnionym śmieciakami i niechlujnie utrzymanymi miejscami ustępowymi, daje im świadectwo rzeczoznawcy w sprawach higieny. Plac Jasnogórski w porze letniej służy nie tylko do modlitwy, ale jednocześnie jest miejscem odpoczynku, spożywania posiłków itd., musi być przeto zaniedbywany przez liczne rzesze patników. Magistrat od lat 6-ciu specjalnie wyznacza kilku dozorców,

W piątek, dnia 15 b. m. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci.

s. † p.

Ireny z Trombczyńskich Szuster

za spokój jej duszy odprawione będzie nabożeństwo żałobne w kościele św. Barbary o godzinie 8-ej rano, na które zaprasza krewnych przyjaciół i znajomych.

Maż.

którzy codziennie uprzątają nieczystości i przeszczadzają tam samemu użycianiu ziemi w okolicy Jasnej Góry. Co się tyczy budowy miejsc ustępowych przed Szczytem, to jedynie zdaje się, mogłaby być mowa o ustępach podziemnych, z braku jednak w naszym mieście wodociągów i kanalizacji musimy być cierpliwi i wierzyć w to, że prace rozpocznie w tym kierunku przez Magistrat m. Częstochowy, są prowadzone według omyslnego planu, a nie dorywczo. Muszę nadmienić do wiadomości p. architekta-ogrodnika Szczecińskiego, że dość obszerne kłozety znajdują się w zabudowaniach klasztornych około sklepów z dewocjonaliami, tylko mało są uczęszczane przez osoby zainteresowane, które w sprawach utrzymania porządku sanitarnego w naszym mieście kierują się widac zasadą złotej wolności.

Lekarz miejski m. Częstochowy Dr. S. Purski

Częstochowa, d. 12 maja 1925 r.

- Konkurs na stanowiska nauczycielskie. Kuratorium Okręgu Szkolnego Warszawskiego ogłosiło m. in. konkurs na stanowiska nauczycielskie w gimnazjach państw. w Częstochowie: — na nauczyciela języka polskiego, języka francuskiego i fizyki.

Mleko taniej!

Już po 28 gr. za litr można nabywać je w sklepach.

Onegdy ogłosiłmsy zawiadomienie członka Sekcji drobnych kupców p. Kuznickiego, który w swym sklepie obniżył cenę mleka z 34 gr. na 30 gr. za litr.

Obecnie mamy do zanotowania świeży fakt dalszego redukowania zbyt wygórowanych cen, bo oto właścicielka sklepu przy ul. Panny Marii Nr. 52 — p. Kiszelińska od wczoraj sprzedaje bardzo dobre mleko po 28 gr. za litr.

Byłoby rzeczą ze wszechmiar pożądaną, aby dotychczasowy cennik Sekcji drobnych kupców, przewidujący maksymalną cenę na mleko 34 gr. za litr został jak najprędzej zmieniony. Nie można bowiem tolerować wyższego niesummiennych handlarzy mlekiem i nabiałem, którzy pragnęliby w maju brać takie same ceny za mleko, masło lub śmietanę, jakie pobierano w grudniu lub styczniu. Skoro zaś artykuły mleczne tanieją po wsiach, powinny one tanieć i w sklepach kolonialnych w mieście.

- Wielkość kart pocztowych. Generalna Dyr. Poczty i Telegr. przypomina, że zgodnie z uchwałą Wszczęświatowej Konferencji Pocztowej, oraz zarządzenia b. ministra poczty i telegr. karty pocztowe prywatnego nakładu

Komitet Rodzicielski Prywatnego Seminarjum Nauczycielskiego Żeńskiego w Częstochowie, urządzi w parku 3 Maja w dniu 17 maja 1925 r.

WIELKĄ ZABAWĘ wraz z loterią fantową z której dochód przeznaczona na zakup pomocy naukowych.

Na program zabawy złoży się wiele atrakcji: poczta francuska, confetti, koło szczęścia, kiosz szczęścia i t. p.

Wśród licznych wartościowych fantów do wygrania: Cięta, barany, cytra, wykwintne kosmetyki i t. d.

Przygrywać będzie znana orkiestra 27-go pułku piechoty, pod batutą p. W. Sawickiego.

Bufet obficie zaopatrzony na miejscu.

Początek zabawy o godz. 3 po poł. Bilet wejścia 60 groszy, dla młodzieży 30 groszy.

Bilet na loterię fantową 50 groszy.

nie mogą przekraczać rozmiaru — 14x9 cent. Karty większych rozmiarów będą traktowane jako listy i w tym stosunku będzie pobierana od nich opłata pocztowa.

- Ile wyniosą zapomegi dia bezrobotnych w maju? — Budżet funduszy bezrobocia przewiduje wypłacenie w ciągu maja b. r. zapomegi bezrobotnym w ogólnej kwocie zł 3,844,000.

- Wystawa Młodej Prasy w Kaliszu. W dn. 6, 7 i 8 września r. b. odbędzie się w Kaliszu wystawa wydawnictw i pism młodzieży, urządzona z inicjatywy kaliskiego kuńca harcerskiego pod protektoratem Komitetu Honorowego. W czasie wystawy odbędzie się zjazd redaktorów młodej prasy. Wystawa obejmie działy: religijny, społeczny, harcerski, sokoli, strzelecki, uczniowski, sportowy, techniczny, dziecięcy, krajoznawczy, almużniacy z poza kraju, obcojęzyczny krajowy, jednodniówki, dzieła i t. p.

Informacji udziela kierownik wystawy, p. Marjan Janak, Kalisz, Wrocławska 43.

- Zawody piłki nożnej. W sobotę, d. 16 bm. o godz. 5 po poł. na boisku własnym (Krakowska 21) odbędzie się zawody piłki nożnej pomiędzy „Victoria II a“ i „Victoria II b“; w niedzielę, dn. 17 bm. o godz. 4 po poł. mecz: „Sparta I“ i „Victoria I“.

Echa zbrodni w Brzezinach.

Od siostry Antoniego Zalewskiego, — który został tak ciężko pobity przez kilku mieszkańców wsi Brzeziny, że zmarł w szpitalu, otrzymaliśmy następujące informacje:

Zalewski ze swojej wsi Sabinów udał się w ub. niedzielę do Brzezin w towarzystwie kolegi, Ignacego Batora i muzykanta wioskowego, Ignacego Musika, aby porozumieć się co do ofiarowanej mu pracy. Po załatwieniu interesu wracali wszyscy razem do domu o godz. 11-ej w nocy i wówczas to zostali napadnięci przez parobczaków z Brzezin, którzy mieli urażę do Batora z tego powodu, że ten na jesieni ub. r. asystował jakiejś urodzwej brzeziniaczce i tańczył z nią na zabawie. Udział w zbrojce napadcy brało 11-u mężczyzn i 2 kobiety, wszyscy uzbrowieni w dragi, motyki, kłoty i noże. Bator otrzymał dwie cięższe rany głowy, lecz zdołał uknąć. Musik stał na uboczu i wyszedł bez szwanku, natomiast zaciekleść bandy skrupiła się na Bogu ducha winnym Zalewskim, którego zmasakrowano w tak okropny sposób, że w niewystawionych meczarniach zmarł po dwóch dniach.

Z KRAJU.

(-) Tragiczny zgon małżonków. Wczoraj późnym wieczorem wracał do domu rodzice kolejowym na Pradze magazynier huty szklanej Sawickiego 57-letni Mierzejewski z żoną. Nie zauważywszy nadjeżdżającej lokomotywy Mierzejewska wpadła pod nią. Na ratunek żony rzucił się Mierzejewski, ale i on niestety dostał się pod koła lokomotywy. Oboje małżonkowie ponieśli śmierć na miejscu.

(-) 10-letni chłopiec zabija swego kolegę. Wczoraj w Łodzi zdarzyła się straszna tragedia. W czasie zabawy 10-letni Lucjan Paczkowski do-

był rewolweru i wystrzelał koleży trupem na miejscu 12-letniego kolegę Mieczysława Wasiełka. Wypadek ten wywołał w Łodzi wstrząsające wrazenie.

Zdemaskowany prowokator

Kim jest Trojanowski? Historia „działalności“ Trojanowskiego jest taka: Trojanowski już w legionach (pod pseudonimem „Lech“) prowadził pozafrontową robotę bojową z szczególnym zainteresowaniem się w „dywersji“.

W czasie okupacji niemieckiej, gdy PPS, wskrzesiła działalność bojówek swych, Trojanowski wstępuje do tzw. „Pogotowia Robotniczego“, z którego ramienia strzelał z rewolweru o 40 kroków położył trupem na ul. Smolnej szefa tajnej policji niemieckiej Schulzega.

Po powołaniu do życia milicji ludowej Trojanowski wstępuje do niej i wkrótce idzie bardzo na „lewo“ gdyż wstępuje do komunikującej już wówczas t. zw. czerwonej frakcji.

Dla uprzytomnienia sobie obecnej roli Trojanowskiego należy bliżej określić „czerwoną frakcję“. Była to aż tak „lewa“ frakcja, że zajęła się dokonywaniem napadów rabunkowych pod pozorem zdobywania funduszy na rzekome cele rewolucyjne w Polsce.

Trojanowski właśnie wchodził w skład t. zw. III referatu, który miał rabunkowe funkcje, lecz funkcja, do której referat ten był powołany, nie dała wyników, gdyż sami funkcjonariusze referatu w rabunkach przyjmowali udział.

Frakcja czerwona odznaczyła się jeszcze temu, że gdy w okresie likwidacji milicji ludowej posłano ją na front — zorganizowała bunt, przyczem część została rozstrzelana, część zaś przeszła na stronę sowiecką.

Wobec tego, że Trojanowski na front nie poszedł, rola jego w czerwonej frakcji nie została ujawniona. I oto wyszedłszy z takiej szkoły wstępuje jako oficer do wojska regularnego, u podobawszy sobie jednak raz robotę „bojową“ dostaje się znowu do działu dywersji.

Nie spodobała mu się widocznie ścisła kontrola wojskowa i wyjeżdża na G. Śląsk.

Po powrocie z Górnego Śląska znajduje się w grupie kilku wykończonych b. bojowców, jak Pylke (rozstrzelany) Gruska w urzędziących napady bandyckie w Radomskiem i Lubelszczyźnie.

Sam jednak tak się konspirował, że stał cało wychodzi i jemu tylko wiadomymi drogami dostaje się w wir walki wyborczej w 1922 r.

Po wyborach wyczerpał się teren operacji, odpowiadających jego „politycznym“ skłonnościom.

Trudno jest stwierdzić czy już wówczas był partyjnym komunistą. W każdym razie komuniści korzystają z jego usług.

Po jakimś czasie wypłynął znow i przyjął stanowisko kierownika jednej z placówek policji politycznej na Polesiu.

Tu się urywają wiadomości ścisłe, aż wreszcie Trojanowski zwraca znowu na siebie powszechną uwagę — w buchem bomby na Starem Mieście.

TABELA WYGRANYCH

LOTERJI PAŃSTWOWEJ. Wczoraj, w drugim dniu ciągnięcia 2-jej klasy państwowej loterii klasycznej, główniejsze wygrane padły, jak następuje:

3,000 zł. na Nr-r: 40158
1,000 zł. na Nr-r: 44779.
680 zł. na Nr. 40410 43080.
300 zł. na Nr. 3749 46951.
Po 250 złotych na Nr-ry: 35090
Po 200 złotych na Nr-ry: 1071

8161.
Po 175 złotych na Nr-ry: 3868 20411
24816 33548 39604 44661.
Po 150 złotych na Nr-ry: 478
6390 7197 8652 9831 10081 10130 10362
11367 12492 13654 14849 17748 19107
19637 19670 21042 21495 21661 22473
22621 22947 27664 28166 29032 29525
30846 31005 31300 33574 33872 34638
31500 37616 37861 39922 41296 45687
47098 48578 49268.

Odznaczcie się w „GONCU CZĘSTOCHOWSKIM“

BIURO MIERNICZE
GEOMETRY PRZYSIĘGŁEGO
K. Zalejskiego
Nowy-Rynek Nr. 2 dom
SS. Zborowskiego.
Przyjmuje wszelkie roboty
RZĄDOWE I PRYWATNE.

Teatr „ODEON”

Program od środy 13 do piątku 15 maja 1925 r.

Początek ostatniego seansu o godzinie 10-ej wieczorem!

Ceny miejsc popularne. Krzesło 1 złoty z podatkiem miejskim.

UWAGA: Od dnia dzisiejszego, przez sezon letni, przedstawienia rozpoczynają się będą o pół godziny później, t. j. początek w niedzielę i święta o godz. 3 i pół, w soboty o godz. 4 i pół, a w pozostałe dni o godz. 5 i pół po południu.

MOTTO. Aby osiągnąć swój cel, kobieta zastosuje się do każdego środka i podda się z wdziękiem wszystkim warunkom, gdyż jedynym nieprzyjacielem kobiety, nieprzyjacielem, którego się boi, jest inna kobieta.

K. K. K.

KOBIETY, KOBIETKI I KARTY

Dramat salonowy w 8 aktach, odsłaniający tajemnice najwytworniejszego w New-Jorku domu gry, w którym — niby współczesna Kleopatra panowała piękna Vivian Hepburn (znana jako dama z kasyna gry) ruinując mienie najbogatszych ludzi Ameryki, od bierając kobietom mężów, pozabawiając dzieci przyszłości, pokrywając uczciwe domy hańbą, doprowadzając mężczyzn do zbrodni, malwersacji i samobójstw. W rolach głównych **NITA NALDI** i **CONRAD NAGEL**.

Nad program: „TRJUMF POCZCIWCA” Nadzwyczajny humorystyczny lasz w 2-ach aktach.

Szczegóły w programach i afiszach.

Ostatni seans o godzinie 10-ej wieczorem.

Kino-Teatr „NOWY”

Program od środy 13-go do soboty 16-go Maja włącznie.

Tylko 4 dni!

„NOWA PALESTYNA”

Uniwerytetu Hebrajskiego. Przyjazd i przemówienie **Lorda Balfoura** w **MIKWE IZRAEL**. Pierwszy żydowski okręt „Prezydent Artur”. Wojsko, załoga, marynarze, piechota, kennica żydowska, 2 kobiety żydówki oficerami marynarki. Przemówienia, delegacje, uroczystości, bankiety. **Wszyscy powinni obejrzeć ten film!** — Cudne widoki! — Niebywałe zdjęcia! — Obraz ilustrowany specjalną muzyką i **CHÓRAMI**.

NAD PROGRAM: 2-wu aktowy film z Królem śmiechu HARROLD LOIDEM.

Początek w dniu powszednie o godzinie 5-ej po południu w sobotę o godzinie 2-ej po południu.

Początek ostatniego seansu o godzinie 10-ej wieczorem

Teatr „Nowości”

w Częstochowie, I Aleja № 12.

Dzisiaj i dni następnych.

Dzisiaj premiera!!!

Emil Jannings

ZOSTAŁ UKORONOWANY obwołano go **Królem Królów ekranu** po odtworzeniu głównej roli w obrazie p.t.

Portjer Hotelu „Atlantic”

w pierwszym filmie europejskim, który zdobył Amerykę **porwał, olśnił, oczarował!**

Fawilantowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Nocna dyżury lekarzy chorób zeszereżyjanych.

14-go MAJA r. b.

Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 7.

16-go MAJA r. b.

Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5

Nocna dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

14-go MAJA r. b.

Dr. Heyman ul. Krakowska Nr. 22-24.

15-go MAJA

Dr. Lipiński ul. Panny Marii Nr. 14.

Lekarz-Dentysta

MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marii (I Aleja) Nr. 10

Telefon № 250.

Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 wiecz.

Dla członków Kasy Chorych, Urzędn. Państw. oraz niezamożnych ceny niższe.

Uwaga

Wyprzedają reszty Kalendarzy Marjańskich i Częstochowskich z 1925 roku po 80 groszy, do każdego dodaje się bezpłatnie 3 ilustracje, 2 numery Muchy, 3 książeczki powieściowe, 3 odkrytki jedną mapę wartości 1 zł, lub poczt kartki. Wyprzedają trwałe będzie kilka dni i przy kupnie jakichkolwiek pism codziennych i tygodniowych dodaje się także bezpłatnie 2 ilustracje, 3 książeczki lub 3 pocztówki.

Jest do sprzedania większa ilość makulatury po niższej cenie.

Nabywać można w Kiosku obok „Expressu” lub w Sklepie ul. Kościuszki № 18.

WYROK

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Obecnie: Przewodniczący Sędzia Pokoju K. Kędzierski

Zawnicy: Lesiński, Częstochowski. Sąd Pokoju I Okręgu w Częstochowie, na publicznym posiedzeniu dnia 5 I 1924 r. rozpoznawając sprawę Henocha Hershberga oskarżonego z art. 19 ust. z dn. 2-VII 20 i uznając winę oskarżonego za udowodnioną na zasadzie § 11 i U.P.K. i art. 19 ust. z dn. 2-VII 1920 r.

POSTANOWIĄ Oskarżony Henocha Hershberga uznaje winnym zapiania oczywiście nadmiernej ceny za garnek skazać go na sto (100) złotych grzywny, a w razie niemożności zapłaty osądzić w areszcie na dwa 2 tygodnie i zasądzić 10 zł. opt. sąd.

Na oryginalne właściwe podpisy. Za zgodność: Sekretarz Sądu.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

POMÓŻCIE NAM
ZWALCZAĆ DROŻYŻNĘ POLSKIM TOWAREM
WYSTAWILIŚMY NAJNOWSZE WZORY MĘSKIEGO OBUWIA
GOODYEAR-WELT I-szej JAKOŚCI W CENACH
OD ZŁ. 20.80 GR. DO 23.80 GR.

Pierwszorzędny towar! Zobaczcie! Gwarantujemy za każdą parę!

Prosimy odwiedzić naszą filię w Częstochowie
II-GA ALEJA Nr. 30.

SZUKAMY DROGI BEZ POŚREDENIKÓW WPROST DO KONSUMENTA
FABRYKA OBUWIA MARKO KRAKÓW — LUDWINÓW.

Telefon 4459.

Telegramy: Marko.

Oddział Warszawski wielkiej Instytucji Rolniczo-Handlowej w Poznaniu poszukuje zdolnego, energicznego, sumiennego

Przedstawiciela na miasto Częstochowę i okolice.

Oferty tylko poważnych reflektantów z podaniem pierwszorzędnych referencji, mających ścisły kontakt z browarami, młynami, branżą mączną i t. p. należy kierować do Reklamy Polskiej S. A. Warszawa, Jasna 10 Dla „J. P.” —096

!! Z O M O L I !

—095

PROSZEK w PUDEŁKACH z SITKIEM.

IZOMOL zabezpiecza od jednego z najgroźniejszych niszczycieli naszego mienia—od **MOLI** i ich **ZARODKÓW**.

IZOMOL oparty jest na najnowszych zdobyciach nauki i wyróżnia się tem od tego rodzaju środków, że nie ogranicza się do samego **tepnięcia moli** i ich **zarodków**, ale zabezpiecza także od **osiadania na przedmiotach wszelkiego rodzaju szkodliwych owadów**.

IZOMOL jest zupełnie bezwoni, nie niszczy i nie brudzi przedmiotów. **IZOMOL** dzięki swym nieoścignionym własnościom znalazł ogromne zastosowanie w gospodarstwie domowym przy konserwowaniu futer, dywanów, mebli wysycanych itp. oraz w składach towarów i fabrykach wyrobów włókiennych i pluszowych.

ZOMOL jest do nabycia we wszystkich składach aptecz. aptekach i skład. fabr.

P. DĘBSKI

FABRYKA
Cukrów i Czekolady

Częstochowa, ul. Piłsudskiego 17
telefon 89.

Lekarz-Dentysta
Stanisław PARCZYŃSKI
ul. Dąbrowskiego II, I piętro
Przyjmuje od 10-ej—1-ej i od 5-ej—7-ej.

LEKARZ - DENTYSTA

D. Lejzerowiczówna

II-ga Aleja № 39 I-sze piętro front.

Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 wieczorem.

Choroby żołądka, Kiszek, nerek, obstrukcje, hemoroidy itp.
Szwajcarskie gorzkie leża
Dr. Bauera

Sprzedają apteki i składy apteczne

Prosimy o uregulowanie za-
ległej prenumeraty.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.